Brasília, 01 de Novembro de 2023.

NOTA DE ESCLARECIMENTOS ACERCA DA SEGUNDA CHAMADA DO 31º CICLO

 Em conformidade com o item 12.3 do Edital nº 13, de 11 de julho de 2023, durante a

vigência deste Edital de chamamento público, a qualquer tempo, a SAPS/MS poderá publicar

modificações no Cronograma previsto para execução deste certame, contemplando outras

chamadas para ingresso de profissionais de acordo com a legislação e demais normas de

regência pertinentes ao provimento das vagas.

Com isso, o Ministério da Saúde, por meio da Secretaria de Atenção Primária a Saúde,

divulgou no dia 30 de Outubro de 2023 a lista dos médicos classificados para a segunda

chamada, considerando as vagas remanescentes até o dia 19 de Outubro de 2023 para os

médicos com CRM expedidos até o prazo das inscrições e os médicos intercambistas com MAAV,

conforme cronograma divulgado no site.

Nesta etapa, o candidato que obteve êxito na 2ª chamada deverá acessar o SGP, no

endereço eletrônico http://maismedicos.saude.gov.br para:

a) confirmar o interesse na alocação;

b) informar os dados bancários de conta corrente de sua titularidade no Banco do Brasil,

bem como o seu número do Programa de Integração Social - PIS;

c) imprimir 2 (duas) vias do Termo de Adesão e Compromisso disponibilizado pelo

Sistema SGP, conforme modelo constante no Anexo I do Edital, para assinatura e apresentação

ao Gestor do Município na etapa subsequente.

As vagas que ficaram remanescentes após o dia 19 de Outubro de 2023, como vagas

de profissionais de Perfis 2 e 3 que tiveram parecer desfavorável ou não anexaram

documentos no SGP, conforme resultado final divulgado no dia 24 de Outubro de 2023, serão

ofertadas em chamadas posteriores.

Para maiores informações, solicita-se consulta no canal de atendimento Disque Saúde

136, opção 6 ou no endereço eletrônico http://maismedicos.gov.br.

Atenciosamente,

Coordenação-Geral Provimento Profissional

Departamento de Apoio a Gestão da Atenção Primária

Secretaria de Atenção Primária a Saúde

Ministério da Saúde

mailto:https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-13-de-11-de-julho-de-2023-496279927
mailto:http://maismedicos.gov.br/images/2023/Publicacao_alocao-final_31ciclo_2_chamada.pdf
mailto:http://maismedicos.gov.br/images/2023/Publicacao_alocao-final_31ciclo_2_chamada.pdf
mailto:http://maismedicos.gov.br/images/2023/Cronograma_Profissionais_31_ciclo_2_chamada-27102023.pdf
http://maismedicos.gov.br/